De do-
ctrina
Christi
lib. 2 . cap.
31.
cap. 37.

cap. 12.

Intelligit autem pia vetustas nullam aliam Logicen, quam
quæ ab Aristotele conscripta & posteritati relicta est. Au[g]ustinus enim lib. de civit. Dei 8. Aristotelem non tantum excellens
tem ingenii virum, miranda diligentia Philosophum, de omnib.
differendi cupidum prædicat, & plerisq; Philosophus preficit: sed
insuper in fine, se Aristotelicum esse profitetur, qui sub Themi-
sti Aristotelus interpretis institutione & magisterio iugi labore,

ut ait,

ut ait, Aristotelicam Philosophiam didicerit. Librum quoque ναῦτον de Græco in latinum se contulisse dicit, & discipulo suo Adeodato vehementer commendat: Ejus Verba ad Adeodatum sunt: Vt iis quoque bonam frugem studii à nobis profecti suscipias, si te non dissimilem nostri, aliarum rerum, quæ lubricæ sunt & inanæ, cupiditas retentaverit. Nihil namq; omillimus in hoc libro, quod posset aut delectare jam doctos, aut indoctos erudire. Hieronymus 3. Part. Epist. ad Eustochium Epist. 14. cap. 11. Aristotelem sapientum principem nominare non dubitat. Etsi, inquit, fueris absq; dubitatione prodigium, grandeque miraculum in totâ naturâ, cui pene videtur infusum, cujuscunq; naturaliter capax est humanum ingenium &c. Quando hoc audient Ramistæ: jurabunt mercedem Hieronymo à Peripateticis esse promissam, si Aristotelem laudaret. Cyrillus quoq; Thesauri lib. 2. c. 3. sapientiam hujus mundi ex disciplinis Aristotelis derivat, quando inquit: Miramur quod ETSI A SAPIENTIA HVIVS MVNDI PROFECTI ARISTOTELICAS DISCIPLINAS SEQVANTVR, & eas nobis incusiant, indocti tamen etiam secundum ipsas inveniuntur &c. Interdū quidē Patres Aristotelē rejiciunt; sed nō aliter quā ut humanæ sapientiæ quandam Coriphæn, quā illi sapientiam cum Aristotele non quidem ex scholis, sed ex sacris scripturis abire jubent, quod carnalis homo nō intelligat ea, quæ sūt Spiritus DEI.

Eadem

Taleus.

Eadem ratione & assumptu & rejectit Aristotelem diuis Pater Martinus Lutherus; Philippus quoq; quem alias pro se Rami sectatores allegare solent, quando clamitant: Fundamenta Melanchthonis sunt fundamenta nostra! Iudicium Melanchthonis est judicium nostrum: idq; ostendere conantur collatione Dialectices Rami & D. Philippi: Vbi tot Metamorphoses, tot Metatheses, tot hysterologias, tot Syzigias adlibent, ut non tantum faciem Dialectices Philippicæ mutatam, sed potius totam ejus essentiam transformatam videas. Quæ primo loco proposuit Philippus, in ultimum transponunt, quæ ultimo, in primum: quæ ille distinguit, Verbi causâ, Locos inventionis, prædicabilitia, prædicamenta &c. Illa novi hi doctores commiscent bene, atq; ex simplicibus more Pharmacopœorum faciunt unum mixtum, nimirum digesti vnum materiarum phlegmaticarum in stomacho, juxta illud: Quæ possunt fieri per pauca, non debent fieri per plura. Atque hoc nondum sufficit. Nam licet quidem ager logicus fertilissimus sit, & à Philippo multis spinis & sentibus expurgatus, nihilominus tamen, illorum iudicio, adhuc obsitus multis reliquis, ut est doctrina de propositionibus modalibus, de demonstratione, de Syllogismorum reductionibus, de Elenchis sophisticis & similibus: unde certe arandi & colendi oriuntur difficultates non minimæ: propterea cum Taleo ut boni patres familias & rustici quadrati, ad Agriculturam logicam se conferunt, unde adferunt falcem, securim, aratrum, cylindrum, ceteraq; excolendi agri instrumenta. Atq; ium videres illos rusticos sclerorare, arare, iterare, tertiare, occare, seminare & iterum artrare, tan-

demq;

demq tam miserè miserum Philippum emacerare, ut ne pilum quir dem boni Dialecticiretineat. Sicq bene tonsus & depilatus Philippus cogitur nolens volens in Rameorum ire sententiam, ne forsan deterius quid illi accidat. Atq tum statim exoritur harmonia illa dulcis & sua vis Philippi & Rami, de qua tot Beurhusi, tot Heizones, tot Bilstenii, tot Ramistarum discipuli sibi gratulantur.

Deinde secum etiam idem judicare, sentire & statuere iubent Philippum, quando Aristotelem cum suis Peripateticis vocant Institutionis corruptorem, inertem sophistam, patrum inimicum, qui tantum gratus sit rixosis ingenii, in quo ipsa rixandi libido dominetur, obscuritas praesideat, inconstantia dogmatum perpetua, contradicendi occasionem praebat. Nam et si quidem Philippus statim in praefatione Dialecticis ad Iohannem Iachimi filium Camerarium in haec Verba loquitur: Ego veram, incorruptam Dialeticen, quale ab Aristotele & aliquo te eis non insultis interpretibus, ut ab Alexandro Aphrodisiensi & Boëtio accepimus, praedico, hanc affirmo, non modo in foro & in iudicis, aut in Philosophia: sed etiam in Ecclesiâ valde utileri esse: id tamen contra Rameos nihil: quando ex sua agriculturâ arreptâ falce excidunt excedenda & inferunt inferenda, nimirum qui in dô mutant pauca vocabula, & pro nomine Aristotelis ponunt Rami, pro Alexandri scribunt Talei, pro Boëtii substituunt Tempelli vel Beurhusi &c. tum ovum ovo, aut lac laciniou erit similius, atq est Iudicium Philippi & Ramistarum. Sed quis tam stupidus, qui non intelligat, quis tam cæcus, qui non videat, quis tam hebes, qui non palpare posse, ea ratione DEV M cum Dia-

bolo, cælum cum inferno, conferri & combinari posse :

Possemus ejusmodi / xcinta adhuc alia ex Philippo adferre, nisi tempus nos moneret reverti, unde digressi sumus.

Contemplemur paululum Sacrarum literarum monumenta, & Logices usum videbimus uberrimum. Luke 24. Discipulis conturbatis & conterritis, se spiritum videre existimantibus, dixit Christus : Quid turbati estis, & cogitationes ascendunt in corda vestra ? Videte manus meas & pedes meos, quia ego ipse sum : palpate & videte, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere. Syllogismus in verbis Christi hujusmodi est : Spiritus carnem & ossa non habet : Ego habeo carnem & ossa : Ergo non sum spiritus. Minorem probat ab accidente proprio corporis; quia palpari & videri possum, inquit. Et firma est probatio. Accidens enim proprium semper arguit suum subiectum, quandoquidem illi soli semper inest, & extra illud subsistere nequit : Quis contra adeo ἄλογος, qui non intelligat Sophisma Christolytarum, ex eodem dicto quod conficiunt? Christus, inquit, ibi se exhibet suis discipulis videntem & palpandum : Ergo ubique est Christi corpus, ibi videntur & palpatur : Ergo si in S. cœna est, si in medio nostrum est, si omnia praesenter regit & gubernat, videntur & palpatur. Malisli Logicotheologi eandem putant vim esse arguendi, quoad τὸ οὐκείδειαν à substantia rei ad ejus accidentia, atque est ab accidentibus ad substantiam. Sed fallunt & falluntur, quandoquidem essentia siue substantia per se & οὐκ εἰδῶν est : accidens vero, siue

sit pro-

fit proprium sive commune, nullum habet esse, nisi per suam substantiam. Et enim rōde ēi rōde ēi, quo non aliquid esse, sed aliud quid in alio esse dicitur. Quare recte arguitur, hic aliquid palpatur & videtur: Ergo hic est corpus: sed non ea tēm necessitate: Hic est corpus: Ergo palpatur & videtur. Ratio: palpari enim & videri non possunt esse extra corpus, quia cōdūctus non fit nisi in corpore, & cōdūctus non nisi in suo vel circa suum cōdūctus, quod est corpus. Accidens enim sine vel extra substantiam est non accidens: Et enim nihil negativum vel simpliciter non Ens. Dare itaq; accidens sine substantiā, est dare purum nihil, aut novam creationem, quā producatur id, quod per se non subsistit, ut per se subsistat, atq; tum aut contradic̄tio in adjecto, aut non erit accidens, sed substantia. Vērē enim Logici: Cui competit definitio, eidem & definitum. Contrā Vērō Substantia corporis, quae accidentia propria sustinet, illis esse dat, solummodo à suā formā & per suā formā, h. e. per se est id, quod est & ratione sui esse nihil omnino habet adjumenti ab accidentibus: quandoquidem hēc prius per se subsistit: tum ex se Accidentibus ēāū largitur, quippe quae subst. intie constitutionem sequuntur, non ingrediuntur. Atq; hēc est causa, quod substantia rei in suo esse nudē, in se & per se considerari possit extra omnia sua accidentia: Accidentia Vērō non item: Ut enim per se & in se non sunt neḡ existunt, sed insunt & inexistunt: ita etiam in se & per se non considerantur, quod consideratio semper rei essentiam & existentiam sequatur. Abus itaq; est disputandi modus & necessitas ab essentiā sive substantiā rei ad ejus accidentia, atq; est ab accidentibus ad substantiam.

Sanè Ratio videt & intelligit τὸν substantiarum, quia naturā prius est, dari posse non dato proprio accidente, atq[ue] id vel maxime, interveniente infiniti naturae Rectoris infinitā virtute: τὸν autem propriorum accidentium (quia natura posterior & à substantiā est & esse suum habet) non dari posse, quin detur simul substantia. Tenendum itaq[ue], cum substantia sit accidentium suorum causa naturalis, quoad illius actio naturalis non impeditur, naturaliter semper eadem (quod natura semper sine intermissione uno eodemq[ue] modo agat) procreat, & sustinet: Interjecto autem impedimento naturalis illa operatio suspendi potest: quod experimur facere Artifices in communibus accidentibus: quis negabit Deum id posse in propriis: quippe qui ineffabili sapientiā, immensa potentia & infinitā virtute præditus. Insulsus profecto Philosophus, qui id negareet, imò plane ἀβολογεῖται. Non enim impedit quod docet Aristoteles in posterioribus Analyticis: Accidentia propria in secundo modo per se esse: neg id quod homini Porphyrius in sua Isagoge: ἵδον εἶναι τὸν συνδέαγοντα τὸ μόνον καὶ ταὐτὸν αὐτόν. Aliud enim est agere de demonstratione & dictu, ubi τὸν semper præsupponitur: & aliud, in demonstratione τοῦ οὐ, occupatum esse, ubi τὸν inquiritur & investigatur. Deinde concedimus & tamis libenter quamdiu causam naturalem nō impedit singulari sua operatione causa supernaturis, per se semper edere effectū propriorum suorum accidentium, subiectoq[ue] ista per se inhærere, quippe quod ex se alter nesciat agere natura, atq[ue] hoc modo unī soli semper inest proprium: aliud vero est, quando supernaturale supernaturaliter in re

naturali,

turali, ejusq; causis operatur, quæ admodū Deus opt. maximus quādo in natura aliis non naturalia effecta miraculos è producit, vel simili modo in mysteriis agit, de quibus non judicet humana ratio. Nā quæ admodū Deus in nullo prædicamento collocatur, quod sapientissimus Ethicus Aristoteles observavit (licet à Ramo, qui Christianus esse voluit, hoc nomine in eruditè & insulse reprehendatur) ita etiam ejus actiones, & omnia ea, quæ diuina sunt, in nullo prædicamento esse possunt, quod sunt abyssus multa, & longè super captum humanae mentis & intellectus, atq; adeò super universam illius Regulam posita. Vnde sciamus mysteria ista sacra quidem ad normam Logicam revocari: at non logicè sed vix analogicè. Qui itaq; illam Analogiam, ubi ab ipsâ scripturâ datur, rectè observaverit; ubi autem non habetur, non introducerit, ille feliciter & cum fructu uberrimo Organo hoc Rationis in scripturâ explicandâ utipotuit, nempe non aliter, atq; ipsâ Ratione. Hoc quando tenetur in objectis locis Aristotelis & Porphyrii, Veritas per se manifesta erit. Distinguendum itaq; est in adducto exemplo inter demonstrationem Physicam & ocularem, & inter exhibitionem mysticam & sacramentalē. Illa sub Logicam considerationem cadit, hæc contra ex logicâ sequenti andâ, quippe quæ simpliciter credenda. Lxxviiitq; 24. Christus suis discipulis, ut fidem illorum confirmaret, oculariter & physicè suum corpus demonstrat & ad palpan- dum videndum exhibet. Ratio: quia modo Physico adest: In S. vero cœna longe aliter se res habet: ibi se non exhibet palpandum & videndum: Ratio: quia modo Physico non adest, sed mystice

& sacramentaliter. Qui modus quod à principio supernaturali
 dependeat, non tollit naturalem corporis & sanguinis existenti-
 am, atq[ue] ita de distinctis distincte judicare, non confundere, jubet
 Logicus. Porro Matth. 22. Servator noster Saduc eos solerter
 simo Logico artificio confutavit: De resurrectione mor-
 tuorum, inquit, non legistis, quod dictum est à Deo,
 dicente vobis: Ego sum Deus Abraham & Deus Isaac
 & Deus Iacob. Non est Deus mortuorum sed viventi-
 um. Et additur, turbas audientes miratas esse in doctrinā ejus.
 Facile enim ex praemissis colligebant concusionem: Abrahamum
 vivere. Locus qui habetur Psalmo 2. (Deus dixit ad me, Fi-
 lius meus es tu, hodie genui te) sine lumine logico non res-
 tē intelligitur: adhibendum itaque: Cum Ieh. v. habeat filium
 unigenitum, necessario infertur Iehovam esse patrem: Relata
 enim, inquit Logicus, simul sunt, & se mutuo ponunt & se mu-
 tuo tollunt: Vnde iterum infertur; si Iehova ab ēterno fuerit pa-
 ter, filium quoque ab ēterno fuisse. Propheta Nathan Syllo-
 gistico Iudicio accusans Regem David, elegantissimā argu-
 mentatione, similitudine illustratā utitur, 2. Reg. 12. Duo vi-
 ri erant, inquit, in civitate una, unus dives, alter pau-
 per: Dives habebat oves, & boves plurimos: Pau-
 per autem nihil habebat omnino, præter ovem unam
 parvulam, quam emerat & nutriterat. Cum au-
 tem peregrinus quidam venisset ad divitem, par-
 cens ille lumen de ovibus, & de boibus suis, ut ex-

hiberet

hiberet convivium peregrino illi, qui venerat ad se, tulit ovem viri pauperis, & præparavit cibos homini, qui venerat ad se. Iratus autem indignatione Da-
vid aduersus hominem illum nimis, dixit ad Nas-
than: Vivit Dominus, quoniam filius mortis est vir,
qui fecit hoc. Hanc quando Rex David ex præmissâ simi-
litudine & allegoriâ contexit Propositionem: Minorem mox
subjicit Nathan: Tu es ille vir: Quam simul probat: Vriam
enim Hethæum percussisti gladio filiorum Am-
mon, &c. Conclusionem intell'gens Rex, statim ad Dei misé-
ricordiam confugit & exclamat: Misericordia mei Deus secun-
dum magnam misericordiam tuam, & secundū mul-
titudinem miserationum tuarum dele iniquitatem
meam, &c. Psal. 51. Et quid est illud, quod Christus dicit
ad milites: Si male locutus sum, testificare de malo: si
benè, cur vapulo? Nonne Syllogismus Hypotheticus & Di-
lemma est? Quām dialepticum est hoc? Quid vobis videtur
de Christo, cuius filius est? Davidisne? quo igitur
modo David instinctu spiritus eum Dominum suum
appellat? Quid? Nonne Iehova ipse jubet, ut Aaron habe-
at SCIENTIAM DISCERNENDI inter
sanctum & profanum? Eo profecto Dominus
diabolus mentis commendat in rebus sacris. Cum ita-
que Logice nihil aliud sit, quam illius Speculum,

imago,

imago, & Instrumentum, utiq; ipsa in doctrinâ cœlesti erit magnificienda. Eodem plane iudicio monet dñus Apostolus suum Timotheum: Stude, inquit, teipsum probatum exhibere Deo operarium, non erubescerem ~~εγελεύσεται τὸν λόγον τῆς ἀνθεκτικῆς.~~ Quod dictum in p̄fatione sua Dialecticæ eruditè explicat Philippus ad Logicen applicat.

Pontanus

Notatu quoque dignū, quod habet Apostolus R. 3. Arbitramur, inquit, fide justificari hominem absq; operib. Legis: *Vbi in Græco est λογικὴ: cuius mens ex firmis, certis & immotis præmissis (præmisserat enim Apostolus fundamenta hujus Enunciationis) iusta consequentiā statuimus siue extrui-mus conclusionem, ad priora certa necessario consequentem. Atq; hoc est, quod respxit vir quidam ut pius, ita eruditissimus consultissimusq; quando dixit: Neminem piè mori, nisi Dia-lecticum. Oportet enim ut quilibet hoc modo λογικός, cer-tam habeat dñi promissionum diuinarum, & subsumptione ap-plicationem ad semetipsum faciat: unde tandem infallibili & ir-refutabili consequentiā, certus de remissione peccatorum & salute emittat spiritum suum in manus Domini.*

Porrò non defuere in primitiva Ecclesiâ, qui scholas publi-cas hinc inde constituerendo doctrinam Religionis cum sobriâ soli-daq; Philosophiâ & consequenter cum Logica conjungerent: Quales fuerunt Iustinus Martyr, ad miraculum eruditus Origenes, Chrysostomus, Hieronymus, Cyprianus, Rhetor ille ma-gnus Augustinus, Euodius quoq; Episcopus Vzalensis in Africa Augustino familiaris, disputator subtilis fuit & accentus, ut ex

multis

multis Augustini locis colligitur, qui tandem ob summū ingenij acumē ex quodā Carthaginensis Synodi decreto Legationē cum quodā Theodosio contra Donatistas obiens ab hæreticis & Paganis cum suo collegā cæsus est. Sisinnius Novatianorū Episcopus, vir eloquens & summus Philosophus, in Dialecticis fuit valde exercitatus, ita, ut Eunomius hæreticus sēpe disputationes ejus vitārit. Cassandra fidelis Veneta, non solum ad Lyra commodissimè concinnebat latinos Versus, quos ipsa magis eruditione composuerat: verū etiā Patavii in Academiā disputando magnam laudē meruit, cùm omnibus in omni doctrinarum genere apparet responderet. Taceo posteriore aetate celebres Theologos, Turpinum, Paulum Diaconum & alios, magnum quoque Lutherum nostrum & solerissimum Philippum. Et ne multa: Testatur cottidiana experientia, majore dexteritate in S. literis versari eos, qui ex scholis Philosophorum & Logicorum prodeunt. Hinc Origenes utilitatem Philosophici studii apud semetipsum expertus, quando summā felicitate & celeritate disputandi cum hæreticis congredebatur, ut manus vel in viti dare cogerentur, hortabatur ad studia Philosophiae suos discipulos, nimis sine quibus Hæreticis resistere non possent.

Valeant itaque illi fanatici & nihil homines, qui Pandoram quandam hæresem, altercationum, errorum, & omnium denique incommodorum plenam fingunt Logicen: Valeant, inquam, redi viri isti Poëtæ, qui olim fringebant, post iugem e cœlo à Prometheo subductum, non solum faciliore in

Suidas

Fulg.
lib.8.c.3.
& Egn.
lib.8.c.3

victus rationem à Diis immortalibus præceptam esse mortali-
bus: Verum multas insuper genus humanum invassisse cala-
mitates. Calumniatores enim isti, quid aliud faciunt, quam
quod Deum invidiae accusant, quā non tantum hominum com-
moda ægro ferat animo: sed insuper etiam omnimalorum ge-
nere illos obruat: Inde qui ex Ecclesia studium Logices ejici-
unt, Philisteos imitantur, qui ex Israelitarum finibus, os-
mnes tractantes artes fabriles relegabant, ut ita omnibus
armis destitutis Israelitus nulla impoterum esset pugnandi fa-
cultas.

Objiciunt autem hīc autoritatem Apostoli, qui de præ-
dicatione Evangelii agens, per Interrogationem, cuius magna
vis inest in rejectionibus, inquit: πάσας οὐ φάσι; πάσας συζητήσει; ubi
sapiens? ubi disputator? & subjicit: Nonne infatua-
vit Deus sapientiam hujus mundi? Atque hoc ex di-
cto Esaiæ 29. ubi Ierobā ipse dicit: Abolebo sapienti-
am sapientum & intelligentiam intelligentium tol-
lam ē medio. Verūn hēc & similia, quæ ex sacris objici-
untur, tantum de spiritualibus tum intelligentur tum accipi-
antur, de quibus semper verum est & erit illud: Animalis ho-
mo non percipit ea, quæ sunt Spiritus Dei: Sunt enim ei stu-
tia, nec potest ea cognoscere, quia spiritualiter dū licen-
tur. Nihilominus tamen constat illud, quod monuimus, ad-
dere nimirum Logicen externam solertiam, ea quæ ex sacris &
spiritualibus desumuntur, proponendi, urgendi, defendendi. In
disciplina enim Logica accuratius quoque de doctrina cœlesti,

miraculis

miraculis & similibus judicare possunt, ut docuit Alexandri-
ni Philosophi exemplum, qui suâ eruditione & sapientia
Evangelii doctrinam multum promovebat. Excipiunt alii:
Si àngelos & archángelos doctrinæ de Christo in Logicâ disciplinâ
instructo asserimus, tribuimus rationi humanae peculiarem vim
circa mysteria feliciter versandi: cum tamen Spiritus S. 1.
Cor. 2. omnem dñi apud mysteria percipiendi rationi humanae
deroget: & Rom. 8. m̄ Φορέων optimas mentis cogitatio-
nes inimicitias adversus Deum pronunciet. Vera quidem sunt
haec: Non tamen censendum est, rationem propterea in Theolo-
gia totam exuendam esse, & Evangelium destruere universum
hominis Intellectum. Non enim in Verbo suo agit Deus
per fuorem Enthusiasticum: sed quemadmodum Dominus
per vocem humanam ministerii multa spiritualia largitur &
concedit hominibus, ipse solus efficaciter agens: ita idem Ieho-
va per rationem, quæ per se impotens est ad percipienda,
postquam captivata est in obsequium Christi 2. Cor. 10. il-
luminataque diuinus, & tenebræ ejus sunt discussæ, poten-
ter operatur. Laudamus itaque hic Logicen ut donum
Dei, quodque cum ipsa per se nihil de rebus spiritualibus co-
gnoscat, novis viribus à Deo acceptis, salutariter in Ecclesia
usurpetur. Atque huc pertinet illud, quod graviter Spiritus
S. Psal. 32. monet: Nolite fieri sicut equus & mulus,
quibus non est intellectus. Quo profecto docetur, Ra-
tionis in Theologia usum esse maximum, cum Spiritus S. sua
opera per rectam rationem efficiat in hominibus. Etsi quidem

inficias ire nequimus, ut aliorum præstantissimorum Dei dono-
rum magnus sæpius abusus esse solet; ita etiam hac diuinâ fa-
cultate homines malos ad impugnandam eam veritatem, cu-
jus adstruende gratia data est, pessime abuti, quando di-
vinam misericordiam temere scrutantur, ac in intima mysteria in-
tueri, illaque secundum normam hanc rationis examinare,
ponderare, estimare quæ per omnia præsumunt. In quos gra-
viter animadvertisit diuina maiestas: qui enim (dicitur Pro-
verbiorum 25) scrutator est maiestatis, opprimitur à
gloria. Non tamen propterea istud arti nos imputare decet,
eamq; ex Ecclesiæ finibus ejicere: sed potius nobis in men-
tem revocare id, quod Cicero lib. 1. de Inventione
in abuso Eloquentie faciendum mandat: quo indulgius rem
honestissimum Greco-siccam Violat stultorum & improbo-
rum temeritas & audacia, eo vehementius, ne mali magno
cum detimento bonorum & communii omnium pernicie plu-
rimum possint, huic studendum esse. Age vero, simus
nos securi! exterminemus è Republ. Christianâ Logicen u-
niversam! condemnemus eam ad Inferos! Profectò aliud
nihil nobis usū veniet, quam quod hic monet Cicero malos
magno cum detimento bonorum & communii omnium perni-
cie contra nos armis istis Logicis usuros. Esauitæ, ho-
stes nostri infensiissimi, nonne sunt diligentissimi Rerum
Logicarum inquisidores? nonne statum ab unguiculis su-

os discipulos in disciplinis Logicus informant exactissime : nonne quomodo niro artificio in Sophistiken si converienda divina haec scientia, monstrant diligentissime : nonne se contra nos hoc unico praesidio armare solent, in quantum fieri potest, fortissime ? Cum enim in sacris nihil possint, Colburnus syllogisticis & sophismatibus in volutis desperatam suam caussam defendere, errores palpabiles tegere, falsaq pro veris, intricatis verborum & stropharū lenociniis & gyris obtrudere incautis, unicè laborant. Scire enim se solos omnia Logica existimant, idq propalā profiteri non verentur. Monet enim Costerus in suo Embirario, si cum Hæreticis (ita nos appellat pessimus iste Hæresiarcha) certandum sit, urgendo eos esse formis syllogisticis, ab illisq Syllogisticas, siue ad formam, ut vociferantur, responsiones extorquendas, quas cum dare non possint, addit, quod in Dialecticā disciplinā malefici informati & exercitati, prorsus sunt vici, capi & profligati. Hanc sui præceptoris adhortationem obseruare voluerunt in nupero colloquio Ratisbonensi colloquentes Iesuitæ, quando altâ voce ingemibant: ad formam, ad formam, ad formam ! satis ridicule & infeliciter. In eo enim & deprehendimus & reprehendimus illorum pessimam ignorantiam & insulsam inscitiam. Fonseca cuius Logicen magnificiunt Iesuitæ, distinguit cum Aristotele argumenta in èrteya & àrexya. Artificiosa vocat, que Dialectici arte & diligentia ex ipsa quaestione elicinuntur, que à Cicerone vocantur Insita :

Lib. 7.
In It. Dia
le Et. c. u.

Artis vero expertia dicit ea, que non eruuntur arte Dia-
lekticā ex ipsā quæstione, sed extrinsecus assumuntur: unde
remota & assumpta à Cicerone appellantur, & sunt autori-
tates & testimonia. Quia itaque inventio horum simplius à
Logice non est, dispositio cum reliquis non planè erit eadem,
quod dispositio inventionem sequatur & imitetur. Cum itaque
scripturæ S. dicta sint autoritates, sint testimonia, sufficiet,
si tantum allegentur, & posita syllogistica ratio ipsam, ut im-
motis hypothesis confirmetur. Frustra igitur & alégyos ad ea
clamabitur: ad formam, ad formam. Atque omnino ad for-
mam: quando allegata autoritas sacra vel formam sophisti-
cam solvit: vel quando dicta scripturæ in disputationibus The-
ologicis, ut immotæ hypotheses, quibus deinde omnis reliqua
argumentatio superstruitur, supponuntur. Vbi non opus est
eiusmodi hypotheses, syllogismorum etiam vel potius termino-
rum probationes syllogisticè disponere. Quod enim in scientiis
sunt principia: id in Theologiâ sunt dicta scripturæ. Quem-
admodum autem absurdum est juxta omnes Philosophos syllo-
gisticâ structura demonstrare in aliquâ scientiâ principia pro-
pria: ita etiam absurdum erit in Theologiâ Theologica princi-
pia, que sunt autoritates ac testimonia diuinæ, syllogisticè de-
monstrare. Atque hoc est, quod innuit Hilarius lib. 5. de
Trin: Ex verbis scripturæ sensum sequimur, ex sensu
rationem & ex ratione veritatem apprehendimus.
En Hilarius sensum scripturæ ponit fundamentum:
supra quod statim extruit rationem, hoc est, argumentationem,

atque

atque tandem ex hâc veritatem elicit. Non itaq; tenemur dis-
cūm vel aucto: itatem scripturæ syllogisticis formis illigare, suf-
ficit, si quod ex dicto colligitur, ad syllogisticam structu-
ram revocemus. Et que res indigeat syllogistica forma &
Demonstratio: docet etiam Themistius: Quæ cognoscuntur, inquit, trium possunt esse generum. Non
nulla ex sola vocum explicatione cognoscuntur, ut
sunt plurima demonstrationum principia: non
nulla contrà usq; adeo sunt abdita, ut, nisi demonstra-
tione concludantur, minimè intelligantur. Ter-
tium genus est intermedium earum rerum, qua-
rum brevitas cognoscenda obscurior est, quâm ut
sola vocum apertâ cognitione comprehendantur:
& notior, quâm ut demonstrationem postulent.
Hec aut divisione, aut exemplo, aut inductione, quæ
omnes infirmæ sunt probationes, declarantur po-
tiùs, quâm probentur, diciq; debent manifesta-
tiones potius, quam probationes. *Imo & ipse Aristoteles, quia semper syllogisticis formis uti necessum non est, alio-*
modo quoque argumentandi modos in prioribus Analyticis adserit, proponit, approbat. Verum enim vero Esauitæ, quod illis ve-
nustissime objicit Dn. D. Hunius, imitati sunt debitorem,
qui ad judicium vocatus ex suggestione Advocati, quoniam
solvendo non erat, insaniam simulabat, & quæsusus nihil a-
liud respondebat, quâm BLE. Quod enim illi BLE, id
Esauitis subministrante suo Allocato Sathanâ fuit forma

forma.

forma. Sæpius etiam illis Sophistis sua ostentantibus usu venisse videtur, quod aliquando Studioso Logicos vel potius Sophistes Parisiensi, qui domum revocatus, ut suam sapientiam ostenderet, in mensa patri assidens, cum duo ova sorbilia essent allata: quid tribus opus erat, cum duo tantum simus: exclamavit. Patre mirante, quomodo tria esse diceret: Annon unum & duo sunt tria? subintulit. Tum pater: Ego igitur, fili, quia ovis delector, duo ista accipiam: tertiio, si voles, utere.

Ita quoq; nostri Theologi delectabantur scripturâ, non nescij in illis vitam æternam contineri, relinquentes interim Jesuitumidis illis sophistis suos imaginarios conceperunt, vacuas opiniones & informes formas. Ad quid igitur mibi opus Logicâ, in quis, si nō in omnibus disputationibus, ad illius normâ & trutinâ rationes sunt pensitanda? Hoc certe non prohibemus; imo hoc est, quod maximè urgemos, & discipulis nostris serio inculcamus, nempe ipsis secundum formam Logicam disputandum esse & adversarium, ut juxta leges logicas sua proponat & disponat, urgendum & cogendum huc tamen observato discrimine, adhibendam, imo etiam ab adversario petendam esse accuratissimam demonstrationem, formalemq; ad eam respondionem, scilicet ubi res est intricata, obscura & non omnibus obvia; quippe propter hujus veritatem inquirendam, evolvens dan, inveniendamq; Methodus syllogistica primario inventa est: Vbi autem veritas est plana, perspicua & intellectu facilis, imo omnibus cognita & perspecta, ibi ut non semper opus est

Syl-

Syllogistica demonstratione: ita neq; ad formam ut respondeatur, urgendum esse adversarium: Hoc enim qui faciunt, eo ipso sophisticam suam produnt. Dum enim cogunt adversarium demonstrare ea, quæ, vel quod prima sunt, dem ostrarari non possunt; vel quod satis manifesta, non debent, tempus labitur, auditor naso suspenditur, & fallitur, neq; propter veritatem, sed propter inanem gloriam obtinendam disputatur & contenditur. Fieri enim potest, ut hoc stratagema sit, qui pro veritate laborat & pugnat à scopo abducatur, vel plane involvatur, ut se extemplo extricare nesciat. Quam difficilimum enim sæpenumero sit ejusmodi Sycophantas, qui se instar Protei in omnes formas convertere norunt, convincere, testantur omnium eruditorum scripta. Poëta Herculem Iovis & Alcmenæ filium, cum alios multos magnosq; labores exantlasset, maximum difficilimumq; omnium Hydra Lernæa immanni & formidabili bestia consumisse fingunt, adduntq; eam Iunonis instinctu ab Ate excitatam Herculi negotium ut faceret, centum capibus præditam fuisse, ita quidem ut uno dempto, infinita alia suppularent, afflatuq; suo omnia obvia inficeret. Venustissima projecto fabula, quâ sapientissimi isti Poëtae sophistarum natum depingere, quomodoq; veritatem contra illos defendendi maxima sit difficultas, judicare voluerunt. Per Hydram enim Sophistam intelligunt, monstrum revera, quod sophismata ex sophismatibus tanquam nova capita progenerat, & ad turbandam veritatem monströsè obicit. Eam autem Hydram Ate, nimirum noster Archechibros, dirus Sathan à Iove, nempe à

Deo opt. max. de cœlo deturbatus, excitat, & cum mendix sit,
& mendacij omnisq; sophisticæ parens, mille sophistis capita vel
tela ac artes sugerit & subministrat. Habitat in Lerna pa-
lude & antro tenebroso ista Hydra. Et enim teclus, astutus
& callidus artifex Sophista: eog vitari superariq; potest difficulti-
us: tum quia in antro delitescit & in lucem non prodit, verita-
temq; improbitate sua premit & opprimit: tum quia uno ejus
capite amputatio infinita alia falsarum opinionum, inscitiae ne-
quitiaeq; renascuntur. Quid ergo nobis faciendum: aut quod-
nam huic malo comparatum erit pharmacum, aut antidotum?
Quod obsecro aliud, nisi arma Herculis fortissimi sapientissi-
miq;. Hic enim beneficio Minerva monstrum illud horren-
dum atque ingens in lucem extractum transfodit. Et ut alio-
rum bonorum omnium; ita quoque veritatis eruditio[n]isq; & sa-
pientie omnis autor est Deus opt. max. quam tamen non sine
maximiis laboribus concedit hominibus. Quandoquidem & stu-
dios sapientiae dictum est: In sudore vultus tui vesceris pane
tuo. Hinc singunt Mineram in Iovis cerebro latere: nec sine
accersito Vulcano, studio nimiriū adhibito ardenti atq; acri, su-
doribusq; multis perduci posse. Producta autem Miner-
va non Hydram modo Herculi commonstrat: verum etiam
eum pharetra, telis acutissimis refert instruit: Eruditione ni-
mirum, artiumq; multarum scientia & præcipue studio Logices.
Addit insuper clypeum Gorgonis capite insignitum, quo memorabi-
le quid significatum fuit antiquitus. Viderunt nempe sapien-
tem hominem sceleratis hominibus plerung; formidolosum esse.
Quemadmodum enim Perseus prolatu[m] & monstrato Gorgonis capite

omnes

omnes hostes suos in statuas commutavit: ita maximè hominem prudenter & Philosophie laude insignem nihil non posse adversus hostiles astutias crediderunt. Et quemadmodum Gorgonis capite amputato repente Pegasus ex sanguine exiliit, cuius inglea percussa terra fontem caballinum effudit: Ita prudenter Philosophie caput fontes & latices sapientiae emisissé asseritur, è quorum rivulis doctorum virorum ora irrigata magnas sui admirationes excitárunt: Quando intelligunt, demonstrantq; non opus esse armorum à Minerva acceptorum tantum possessione: sed congreßione quoq; & dimicazione; telis etiam opus esse atque hastis, quæ penetrant, quæ vulnerant, quæ prosterunt, quæ conficiunt adversarium: opus deniq; esse ad eandem rem ut Gorgonis capite, ita & leonina pelle, animo nimirum erecto, constante, firme, laborumq; paciente. Vnde autem acquiritur talis animus, talis habitus? Nullo alio medio, quim si ea, quæ didicimus & tenemus in Philosophia, in Medicina, in Iurisprudentia, in Theologia quoq; ad disputationis examen, quod in usu praceptorum Logicorum constituit, revocabimus. Disputationis enim Exercitium falsas in animo conceptas opiniones corrigit, ingeniorum acumen auget, animum presentem in rebus arduis, cum in publico tractandæ sunt, addit, cuilibet veritatis Thronum monstrat, facultatemq; loquendi alit. In Disputationibus enim conferuntur sententia cum aliis, multorum audiuntur judicia, sepius optima verborum lege significanter, proprie: Imo ibi quasi cornu effunditur, quicquid in realiua est ετερητον, proponitur & explicatur status controversie, est ibi αποστολια, λογισ των εναντιων, unde ad επωνιαν, εν ησ αληθειας via & fenestra aperitur, ut & in Ethicis & in Metaphysicis gravissimè testatur Aristoteles.

Hæc cum ita sint, auditores, sic vobis persuadete, sic existimate, nihil utilius & Ecclesiæ & humanae societati esse Philosophiæ & Logice Testis est sapiens antiquitas quæ in eo uno tota fuit, ut se Philosophiæ & Logices studiis posteritati commendaret: testis est Ecclesia, quam horrendā

barbarie oppressam & obscuratam sincerior Logice adjuvit: Testis est politia, quam multis periculorum nexibus intricatam & pene prostratam disertissimi Iuris consulti & Philosophi Logici extulerunt, explicarunt, ab incendio & interitu vindicarunt, florentemq; conservarunt: Testes sunt omnis generis discipline & facultates, quae tum maximè vigerunt, & per totum terrarum orbem illuxerunt, quando acutissimi veritatis indagatores Logici eas libris eruditissimis explicarunt, lingua disertissimâ & voce doctissimâ publicè docuerunt, quæq; utilitati hominum se servire negant, si comite suâ Logice destituantur.

Vt enim rem universam in partes apte distribuas, Logica est: ut latentem definiendo explices, Logica est: ut ambiguas cernas falsasq; in animo opiniones corrigas, Logica est: ut confusa commode distinguas, veraq; à falsis dijudices, Logica est: ut veritatis arcem occupes, mendacium contrâ expellas, Logica est: ut perfectam rerum scientiam, quæ hominem àueratq; artos efficit, consequaris, Logica est. Hæc mentem perficit, ingenium expolit, iudicium acuit. Quocirca vos, qui aliquando populi doctores, qui Reipubl. gubernatores, qui Philosophiae facultatumq; Professores futuri estis, vos, inquam apollo precorq; ut Logicen ambabus ulnis apprehendatis, ametis, foveatis, exercetatis, huic omnes dies & noctes impendatis. Hoc præcipue in primo studiorum vestrorum cursu sit vestrum ocium, vestrum negotium: in hoc labor, in hoc quies reponatur: si apud vos sancta est antiquitatis autoritas, si vobis curæ cordij, est Ecclesiæ salus, Reipubl. felicitas, Philosophiae incolumentas. DIXI.

Errata.

Pag. 9. lin. 6. alterationum. p. 19. l. pen. indicunt. p. 20. l. 2. non sine naufragio. p. 22. l. 13. cap. 3 o. ibid. l. ult. 25. ελεύθερος γατείξεις. p. 25. l. promicendi. p. 27. l. 7. pro maximo lege isti. ibid. l. 8. pro exemplo lege maximo p. 29. l. 4. Ut in ijs quoq; c'c.

153456

VD 77

Dominum cantes et noctem usque dicentes
oratissimā celebrantes. quia beatificie in tenebrata virginitas. huius mundi
saluatorē. **S**ed et memoriā uenerantur
misericordiam gloriose semper uirginis mar-
tricis cuiusdam dei. et dñi nři ihu xpī. **S**ed et
torū apostolorū tuorum.

Dominum cantes. et diem sacratissimum celebra-
tes. quo uirginus tuus in tua tenue gloria. omnius in
ueritate carnis nostre visibiliter caro
apparuit. **S**ed et memoriā
Dominum cantes et diem sacratissimum celebra-
tes. quo dñs noster ihu xpī pio nobis est. **S**ed et memoriā. **D**ante igit oblatione.